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Введение

На сегодняшний день ювелирный рынок России находится в состоянии

турбулентности, отпечаток накладывают такие факторы, как экономический

кризис, а также постепенная смена потребительского поведения и снижение

потребительского спроса. Поэтому нам показалось интересным исследовать

коммуникации современного российского ювелирного рынка в условиях

экономической нестабильности.

Актуальность темы исследования обоснована необходимостью

пересмотра стратегий в области ювелирного ритейла в связи с изменением

потребительского поведения, вызванного кризисной ситуацией в России.

Целью данной работы является формирование структурированного

эмпирическим опытом перечня особенностей и преимуществ маркетинговых

коммуникаций с последующей разработкой коммуникационной стратегии

российского ювелирного бренда.

Для достижения поставленной цели мы сформулировали следующие

задачи:

1. Анализ ювелирного рынка России;

2. Рассмотрение основных типов рекламных сообщений и стратегий

размещения рекламы на российском рынке ювелирных брендов;

3. Анализ коммуникаций бренда «Владимир Михайлов»;

4. Формирование общих рекомендаций по коммуникационному

сопровождению бренда «Владимир Михайлов» и специфике его

использования в современных условиях российского рекламного рынка.

Объектом исследования в данном случае выступает

коммуникационное сопровождение ювелирных брендов в современных

рыночных условиях, в частности коммуникации бренда «Владимир

Михайлов».
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Предмет исследования – применение коммуникационных

инструментов, доступных и актуальных для ювелирных брендов на

российском рынке.

Эмпирической базой исследования являются данные, полученные в

результате мониторинга коммуникационной активности российских

ювелирных брендов из открытых источников за период от января 2016 г. до

марта 2017 г. Также использованы материалы из закрытых источников –

«Платформа бренда Владимир Михайлов».

Научно-методическая база. Наиболее значимыми для работы стали

исследования ювелирного рынка, такие как исследование «Анализ рынка

ювелирных изделий» Д. А Карха, отраслевого бюллетеня КСК групп, а также

были использованы интернет-журналы «Навигатор ювелирной торговли»,

«РосЮвелирЭксперт», и пр. Мы обратились также к общетеоретическим

работам по системе маркетинговых коммуникаций – к примеру, «Паблик

Рилейшнз для менеджеров и маркетеров» И. В. Алешиной, статьям «Дорогие

покупатели. Портрет потребителей ювелирных изделий классов премиум и

люкс» Т. Михайловой и «Маркетинг Luxury: продукт, упаковка,

продвижение» В. Тамберга, А. Бадьина. Также были использованы

классические работы по основам маркетинга таких ведущих отечественных и

зарубежных специалистов, как А. Д. Кривоносов, О. Г. Филатова, М. А.

Шишкина, Ф. Китчен, Ф. Котлер и др.

Методы исследования: опрос, мониторинг медиа,

неформализованный анализ документов, включенное наблюдение.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Благодаря анализу современного состояния ювелирного рынка мы выявили

закономерности, значимые для развития коммуникационных стратегий

компаний этой отрасли. На основе полученных данных автор сформулировал

рекомендации для ювелирного бренда «Владимир Михайлов».
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Структуру работы составляют введение, глава 1, где

проанализирована специфика ювелирного рынка России, глава 2, в которой

разработана программа коммуникационного сопровождения бренда

«Владимир Михайлов», с последующим обобщением в заключении, список

литературы, включающий 51 наименование, а также приложения с указанием

перечня магазинов «Владимир Михайлов», материалов опроса,

дополнительными сведениями о настоящем коммуникационном

сопровождении бренда «Владимир Михайлов».
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Глава I. Специфика ювелирного рынка России в аспекте продвижения

В данной главе мы рассмотрим специфические черты, являющиеся

определяющими для профессиональной деятельности в ювелирной отрасли.

В рамках темы мы считаем необходимым сделать обзор профессиональных

стандартов отрасли, истории ювелирных домов России, а также

проанализировать современный ювелирный рынок и выявить традиции

продвижения ювелирных брендов в России.

1.1. Анализ ювелирного рынка России

Сначала нами будут рассмотрены профессиональные стандарты

ювелирной отрасли и даны основные характеристики ювелирного рынка

России.

Ювелирная промышленность тесно связана со многими участками

экономики – гранильной промышленностью, алмазно-бриллиантовым

комплексом, аффинажными предприятиями, финансовыми институтами –

банками и пр. Эта связь, обусловленная общим фактором работы с

драгоценными металлами и драгоценными камнями (ДМДК), нашла

отражение в едином регулировании их деятельности государством через

Федеральный закон «О драгоценных металлах и драгоценных камнях».

Вследствие чего все хозяйствующие субъекты, так или иначе имеющие

отношение к работе с ДМДК, условно считаются причастными к

обобщающему расширенному понятию – «ювелирная отрасль»,

охватывающему всех участников рынка ДМДК.
1

Исходя из законодательства Российской Федерации, к ювелирным

изделиям относятся изделия, изготовленные из драгоценных металлов и их

сплавов с использованием различных видов художественной обработки, со

1 Карх, Д. А. Анализ рынка ювелирных изделий / Д. А. Карх. и др. // Вестник ЮУрГУ.

Серия «Экономика и менеджмент». – Т. 9, № 3. – 2015. – С. 106-113.
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вставками из драгоценных, полудрагоценных, поделочных, цветных камней и

других материалов природного или искусственного происхождения или без

них, применяемые в качестве различных украшений, предметов быта,

предметов культа и/или для декоративных целей, выполнения различных

ритуалов и обрядов, а также памятные, юбилейные и другие знаки и медали,

кроме наград, статус которых определен в соответствии с законами

Российской Федерации и Указами Президента Российской Федерации.

Как товар ювелирные изделия не относятся к категориям предметов

повседневной необходимости, поэтому рынок ювелирных изделий в ходе

социально-экономических кризисов одним из первых испытывает

потрясения.

По данным отраслевого бюллетеня КСК за 2016 год, на данный момент

для отрасли характерно усиление конкуренции, рост себестоимости

ювелирной продукции, общее снижение продаж на рынке, а также снижение

потребления, сокращение объемов производства и снижение объемов

импорта изделий из золота и серебра. Также, по данным официальной

статистики, номинальный объем розничного рынка ювелирных изделий

вырос, что говорит о росте розничных цен и увеличении доли контрафактной

продукции, не прошедшей через Пробирную палату.
2

При этом общая характеристика отрасли остается неизменной на

протяжении многих лет. Приведем цитату Валерия Будного, руководителя

программы «Ювелирная Россия»: «Обычно к выпуску журнала [«Ювелирная

Россия» – Т. Г.] мне поручают написать передовицу. Подумал и предложил

напечатать слово в слово материал 2009 года: так давно не меняются

проблемы отрасли, что и чернила не надо тратить на новую статью… Всё

замшело, как и кураторы отрасли. <…> С кризисного 2008-го в отрасли

ничего не поменялось. Руководители говорят: назрела необходимость что-то

2 Ювелирная отрасль. Состояние рынка, деловые прогнозы // Отраслевой бюллетень КСК

групп, 2016, №8. URL: https://kskgroup.ru [Дата обращения 3.04.2017]
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делать – либо с законами, либо с чиновниками. Отрасль на грани, настроение

внутри бунтарское. Кто-то готов вывести работников на улицу, кто-то

распускать коллектив, кто-то выводить производство за рубеж, что означает

одно и то же – безработицу».
3

По данным журнала «РосЮвелирЭксперт», основная доля ритейлеров

(70%) признала значительное сокращение покупательских потоков в своих

магазинах по сравнению с прошлым годом. При этом закрывать торговые

точки владельцы не спешат: 66% респондентов считают, что изменить

печальную ситуацию, сложившуюся на рынке, вполне реально. И помочь в

этом может революционный подход производственных компаний к дизайну

и технологиям создания украшений.
4

Конкурентная среда на ювелирном рынке России нам представляется

довольно обширной. Так, в отраслевом журнале «ЭКСПО-ЮВЕЛИР»

№1(104) февраль – май 2017 представлены следующие компании: Diadema

gems, Exiton gems, Акори, Даймонд фамили, Золотой ключик, Лазурит-д,

Экситон НПФ, Якутские бриллианты, Альфа металл, Аурис драгоценные

металлы, Ауртен, Гермес, ОБЛ 1 золотой, Росзолото, Briall cjncept, Inart

instrumental, Аносов МП, Арго, ИТ-Кострома, Самоцвет, Санси, Сейф мастер,

Тбсс, Техноком АС НТЦ.

Также в журнале представлены рекламные материалы отрасли, таким

образом, в одном отраслевом журнале можно найти более 100 упоминаний о

различных производителях, функционирующих на ювелирном рынке России

в настоящее время.
5

По данным департамента исследований «РосБизнесКонсалтинг»,


[…]

лаковая миниатюра» (до
26.11.2016). В 1924 году в селе
Палех семь бывших художников-
иконописцев организовали
«Палехскую артель древней
живописи». Ее участники
продолжали старинную
иконописную традицию,
сложившуюся к XVIII веке,
вобравшую в себя достижения
строгановской и московской
школы «царских иконописцев»,
ярославского и костромского
писем XVII в. В своих работах
художники сохранили стилистику
древнерусской иконы.
#владимирмихайлов #vmikhailov
#beautiful #russia #saint #holy
#orthodox #ювелир #jewelry
#jewellery #jewel #крест #cross
#history #art #russianart

16.07.
16

21:05 События 136 0 1,15% Выставка «Венценосная семья.
Путь любви». 9 июля – 14 августа
(Смоленск)

С 9 июля 2016 года в культурно-
выставочном центре имени
Тенишевых будет работать
выставка «Венценосная семья.
Путь любви». В экспозиции
представлены более сотни редких
фотографий семьи Романовых и
копий картин известных
художников.

Источник: visitsmolensk.ru

11.07.
16

16:13 События 58 0 0,49% 8 июля на площади Искусств
(Санкт-Петербург) прошел
ежегодный городской праздник,
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посвященный дню Семьи, Любви и
Верности. В торжественной
обстановке губернатор Санкт-
Петербурга Георгий Сергеевич
Полтавченко и председатель
Законодательного Собрания
Вячеслав Макаров поздравили и
вручили подарки семьям, которые
в этом году отмечают круглую дату
совместной жизни – 50 и 60 лет.
Золотые и бриллиантовые
юбиляры получили памятные
образы святых Петра и Февронии
из коллекции "Владимир
Михайлов".

02.07.
16

14:11 События 85 1 0,73% 24 июня 2016 года в
Государственном Эрмитаже, в
рамках Года Греция – Россия 2016,
открылась выставка «Византия
сквозь века», одно из главных
культурных событий
перекрестного года.
#владимирмихайлов #vmikhailov
#beautiful #russia #saint #holy
#orthodox #ювелир #jewelry
#jewellery #jewel #крест #cross
#history #art #russianart

23.06.
16

20:29 События 72 0 0,61% Выставка «Сто одежек – сто
застежек». 26 мая – 16 октября
2016.(Этнографический музей,
Санкт-Петербург). На выставке
представлено более 200
разнообразных застёжек,
материалом для которых служили
металл, кожа, стекло, ткань.
#владимирмихайлов #vmikhailov
#beautiful #russia #saint #holy
#orthodox #ювелир #jewelry
#jewellery #jewel #крест #cross
#history #art #russianart

19.06.
16

14:04 События 135 0 1,15% 19 июня – праздник Святой
Троицы. Нательная икона-подвес.
На иконе – образ Всевышнего
Господа, явленный в виде
Пресвятой Троицы – трёх Ангелов,
за Небесным престолом,
склонившихся над
Евхаристической чашей.
Срединный Ангел – Бог Сын –
возносит десницу над Чашей в
благословляющем жесте.
#владимирмихайлов #vmikhailov
#beautiful #russia #saint #holy
#orthodox #ювелир #jewelry
#jewellery #jewel #крест #cross
#history #art #russianart

03.06.
16

14:39 События 122 1 1,04% 3 июня – дата почитания
Владимирской иконы Божией
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Матери, одной из самых чтимых
реликвий Русской Православной
Церкви. Образ Пресвятой
Богородицы «Владимирская».
www.vmikhailov.ru
#владимирмихайлов #vmikhailov
#beautiful #russia #saint #holy
#orthodox #ювелир #jewelry
#jewellery #jewel #крест #cross
#history #art #russianart

30.05.
16

13:07 События 70 0 0,59% Ювелирный дом «Владимир
Михайлов» предоставил лот для
аукциона благотворительного
фонда Александра Кержакова
«Звезды Детям». Большое спасибо
за вашу работу!
...........
«Представляем вашему вниманию
третий лот нашего
благотворительного вечера –
серебряное пасхальное яйцо-
складень работы Владимира
Михайлова. Уникальная работа
признанного мастера,
выполненная специально к
празднованию Пасхи в 2016 году.
Сюжет изделия – это рассказ о том,
как на ветхозаветной горе росло
дерево. На том дереве – гнездо с
голубкой, а у голубки – пасхальное
яйцо, внутри которого сокрыты
образы новозаветной жизни.
Мы благодарим Галерею
Владимира Михайлова за
поддержку инициатив
благотворительного фонда
"Звезды детям" и за единство духа
и материи, которые художник
вкладывает в каждое свое
изделие!» #vmikhailov
#vladimirmikhailov
#владимирмихайлов
#звездыдетям #zvezdydetyam

09.05.
16

15:50 События 67 0 0,57% Сегодня последний день работы
выставки «Православные
традиции в XXI веке. Владимир
Михайлов» в музее Декоративно-
прикладного и народного
искусства Москвы. С 20 апреля
выставку посетили тысячи гостей –
людей, которые интересуются
искусством, экспертов,
журналистов. Большое спасибо
вам за участие и за приятные
отзывы! #владимирмихайлов
#vmikhailov #beautiful #russia #saint
#holy #orthodox #ювелир #jewelry
#jewellery #jewel #крест #cross
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#history #art #russianart #rings
#chain

03.05.
16

21:26 События 62 0 0,53% Уже завтра в музее ДПИ в рамках
выставки «Православные
традиции в XXI веке. Владимир
Михайлов» состоится
интереснейшая лекция Анны
Некрыловой «Православные
События: Пасха в контексте
традиционной народной
культуры».
Начало в 16:00; вход на лекцию
свободный, посещение музея по
билетам.
Вся дополнительная информация
и регистрация:
https://sarafunpr.timepad.ru/event/
322008/
Анна Некрылова – филолог,
фольклорист, театровед,
преподаватель, кандидат
искусствоведения, научный
сотрудник Института русской
