Рецензия на выпускную квалификационную работу программы бакалавриата по направлению «Реклама и связи с общественностью»
Гаврилюк Татьяны Григорьевны
«Коммуникационное сопровождение ювелирных брендов на российском рынке»

Выпускная квалификационная работа Гаврилюк Т. Г. освещает актуальную научно-прикладную тему «Коммуникационное сопровождение ювелирных брендов на российском рынке», так как выбор коммуникационного сопровождения – важнейшая задача специалистов по продвижению товаров и услуг.
Научная новизна дипломной работы обусловлена необходимостью выявления специфики коммуникационного сопровождения ювелирных брендов на российском рынке и описания особенностей восприятия потребителями различных каналов коммуникации на примере бренда «Владимир Михайлов». В проведенном студенткой исследовании раскрывается схожесть коммуникационного сопровождения среди конкурентного ряда в сегменте православных ювелирных украшений. Практическая значимость работы выражается в составлении рекомендаций к коммуникационному сопровождению ювелирного бренда «Владимир Михайлов», что может послужить подспорьем для корректировки коммуникационной стратегии бренда в настоящий момент.
Структура выпускной работы состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных источников, а также приложений. Данный способ структурирования распространён в научной практике и является удобным для восприятия.
Во введении сформулированы цели и задачи, описан объект, предмет исследования, описаны эмпирическая и научно-методическая база, а также указаны методологические способы изучения предмета исследования, разъяснены актуальность и теоретическая и практическая значимость рассматриваемой темы.
Первая глава носит обзорный характер и представляет картину специфики ювелирного рынка России в аспекте продвижения. Особенно интересно удалось автору представить традиции продвижения в отрасли, где рассмотрены основные каналы коммуникации на ювелирном рынке с анализом их особенностей.
Вторая глава раскрывает и анализирует практические аспекты предмета исследования на примере ювелирного бренда «Владимир Михайлов». Для решения поставленных задач автор активно взаимодействовал с сотрудниками «Владимир Михайлов», о чем свидетельствует использование внутренних материалов, таких как «Платформа бренда», а также описание структуры маркетингового подразделения в целом. Особенно хочется отметить использование «Платформы бренда» для анализа соответствия ему актуального коммуникационного сопровождения, а также написание программы коммуникационного сопровождения для бренда «Владимир Михайлов», исходя из анализа ювелирного рынка и сегмента в частности.
Заключение содержит список выводов, соответствующих поставленным в исследовании задачам. Вынесенные автором работы рекомендации и предложения заслуживают более детального рассмотрения.
Список использованных источников составлен правильно, он содержит как фундаментальные труды авторитетных ученых, так и публикации в научной периодике, а также достаточно авторитетные Интернет-ресурсы и официальные порталы компаний.
К преимуществам оцениваемой дипломной работы можно отнести отличное владение автора словом и научным стилем речи, свободное оперирование профессиональными терминами, а также продуманную логику построения текста и практическую значимость сделанных выводов.
К недостаткам можно отнести отсутствие рекомендаций по возможному развитию коммуникации бренда «Владимир Михайлов» непосредственно в точках продаж (салонах), но данный недостаток не влияет на качество основного текста работы, затрагивая его лишь косвенно.
В целом дипломная работа студента Гаврилюк Т. Г. представляет собой законченный структурированный научный труд, оформленный согласно существующим нормативам и учитывающий действующее законодательство. По итогам предварительной оценки считаю возможным допустить автора до защиты, а в случае успешного ее прохождения поставить за проект высокую положительную оценку с присвоением Гаврилюк Т. Г. квалификации бакалавра рекламы и связей с общественностью.
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